
 

  

http://www.saude.am.gov.br/ 

facebook.com/saudeam 

instagram.com/saudeam 

Fone: (92) 3643-6388  
Avenida André Araújo, 701 - Aleixo, 
Manaus – AM 
CEP: 69060-000 

RESOLUÇÃO CIB Nº 016/2024 DE 25 DE MARÇO DE 2024. 

Dispõe sobre aprovação da Nota Técnica Nº 01/2024 que 
informa e orienta os profissionais de saúde quanto ao fluxo para 
regulação e realização de cirurgia de Esterilização Cirúrgica 
Feminina – Laqueadura Tubária e Esterilização Cirúrgica 
Masculina - Vasectomia no âmbito da Rede Pública de Atenção 
à Saúde do Estado do Amazonas. 

 

A COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE DO ESTADO DO AMAZONAS - CIB/AM, na 

sua 354ª (trecentésima quinquagésima quarta), 285ª (ducentésima octogésima quinta) 

Reunião Ordinária, realizada no dia 25/03/2024 e;  

Considerando a Lei nº 14.443, de 2 de setembro de 2022 que altera a Lei nº 

9.263, de 12 de janeiro de 1996, para determinar prazo para oferecimento de 
métodos e técnicas contraceptivas e disciplinar condições para esterilização no 

âmbito do planejamento familiar; Considerando a publicação “Caderno de 

Atenção Básica 26: Saúde Sexual e Saúde Reprodutiva” de 2013 que traz as 

diretrizes para assegurar à população o direito às ações de saúde na perspectiva 

sexual e reprodutiva, incluindo a oferta de métodos de anticoncepção 
definitivos, a saber: laqueadura tubária e vasectomia;  

Considerando a necessidade de organizar a rede de atenção à saúde para 

ofertar os métodos de anticoncepção definitivos por meio de fluxos bem 

delineados para visualizar a demanda para estes procedimentos, em 

consonância com as alterações trazidas com a Lei nº 14.443, de 2 de setembro 
de 2022; 

Considerando a necessidade de normatizar as ações relacionadas à realização 

de cirurgia de Esterilização Cirúrgica Feminina – Laqueadura Tubária e 

Esterilização Cirúrgica Masculina - Vasectomia no âmbito da Rede Pública de 

Atenção à Saúde do Estado do Amazonas; 
Considerando o Processo nº 01.01.017101.010689/2024-83, que dispõe sobre aprovação 
da Nota Técnica Nº 01/2024 que informa e orienta os profissionais de saúde quanto ao 
fluxo para regulação e realização de cirurgia de Esterilização Cirúrgica Feminina – 
Laqueadura Tubária e Esterilização Cirúrgica Masculina - Vasectomia no âmbito da Rede 
Pública de Atenção à Saúde do Estado do Amazonas; 
Considerando o parecer favorável do Sr. Luan Gabriel Bezerra Pedrosa, então Secretário 
Executivo Adjunto de Atenção a Urgência e Emergência, apresentado pela Sra. Mônica 
Melo, haja vista a necessidade de implantar um modelo de atenção ao parto e nascimento 
que tenha como base fundamental a organização dos processos de trabalho pautados nas 
melhores evidências científicas, para que os desfechos maternos e neonatais sejam 
fisiológicos e que permita a longitudinalidade do cuidado. 
 
 
 

Folha: 32Folha: 65



 

  

http://www.saude.am.gov.br/ 

facebook.com/saudeam 

instagram.com/saudeam 

Fone: (92) 3643-6388  
Avenida André Araújo, 701 - Aleixo, 
Manaus – AM 
CEP: 69060-000 

  
  

RESOLVE 
 
CONSENSUAR pela aprovação da Nota Técnica Nº 01/2024 que informa e orienta os 
profissionais de saúde quanto ao fluxo para regulação e realização de cirurgia de 
Esterilização Cirúrgica Feminina – Laqueadura Tubária e Esterilização Cirúrgica Masculina 
- Vasectomia no âmbito da Rede Pública de Atenção à Saúde do Estado do Amazonas. 
 
Esta Resolução será publicada no Diário Oficial do Estado do Amazonas sem seus 
anexos, os quais poderão ser consultados no site 
www.saude.am.gov.br/cib/index.php. 
 
Comissão Intergestores Bipartite do Estado do Amazonas, em Manaus, 25 de março 
de 2024. 
 
O Coordenador da CIB/AM e o Presidente do COSEMS/AM estão de comum acordo com 
a presente Resolução. 
 
 
 
 

Manuel Barbosa de Lima 
Presidente do COSEMS/AM 

Nayara de Oliveira Maksoud 
Coordenadora da CIB/AM 

 
HOMOLOGO as decisões contidas na Resolução CIB/AM Nº 016/2024, datada de 25 de 

março de 2024, nos termos do Decreto de 19 de março de 2024. 
 

 

 

 

 

NAYARA DE OLIVEIRA MAKSOUD  
Secretária de Estado de Saúde 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Folha: 33Folha: 66



Folha: 34Folha: 67



Folha: 35Folha: 68



Folha: 36Folha: 69



Folha: 37Folha: 70



Folha: 38Folha: 71



Folha: 39Folha: 72



Folha: 40Folha: 73



Folha: 41Folha: 74



Folha: 42Folha: 75



Folha: 43Folha: 76



Folha: 44Folha: 77



Folha: 45Folha: 78



Folha: 46Folha: 79



Folha: 47Folha: 80



Folha: 48Folha: 81



Folha: 49Folha: 82



Folha: 50Folha: 83



Folha: 51Folha: 84



Folha: 52Folha: 85



Folha: 53Folha: 86



Folha: 54Folha: 87



Folha: 55Folha: 88



Folha: 56Folha: 89


		2024-03-27T10:16:23-0400


		2024-03-27T10:16:23-0400


		2024-03-27T10:16:23-0400


		2024-03-27T10:16:23-0400


		2024-03-27T10:16:23-0400


		2024-03-27T10:16:23-0400


		2024-03-27T10:16:23-0400


		2024-03-27T10:16:23-0400


		2024-03-27T10:16:23-0400


		2024-03-27T10:16:23-0400


		2024-03-27T10:16:23-0400


		2024-03-27T10:16:23-0400


		2024-03-27T10:16:23-0400


		2024-03-27T10:16:23-0400


		2024-03-27T10:16:23-0400


		2024-03-27T10:16:23-0400


		2024-03-27T10:16:23-0400


		2024-03-27T10:16:23-0400


		2024-03-27T10:16:23-0400


		2024-03-27T10:16:23-0400


		2024-03-27T10:16:23-0400


		2024-03-27T10:16:23-0400


		2024-03-27T10:16:23-0400


		2024-03-27T10:16:23-0400


		2024-03-27T10:16:23-0400


		2024-04-12T15:37:19-0400
	NAYARA DE OLIVEIRA MAKSOUD MORAES:90783379153


		2024-04-12T15:37:45-0400
	NAYARA DE OLIVEIRA MAKSOUD MORAES:90783379153


		2024-04-15T08:54:51-0400


		2024-04-15T08:54:51-0400


		2024-04-15T08:54:51-0400


		2024-04-15T08:54:51-0400


		2024-04-15T08:54:51-0400


		2024-04-15T08:54:51-0400


		2024-04-15T08:54:51-0400


		2024-04-15T08:54:51-0400


		2024-04-15T08:54:51-0400


		2024-04-15T08:54:51-0400


		2024-04-15T08:54:51-0400


		2024-04-15T08:54:51-0400


		2024-04-15T08:54:51-0400


		2024-04-15T08:54:51-0400


		2024-04-15T08:54:51-0400


		2024-04-15T08:54:51-0400


		2024-04-15T08:54:51-0400


		2024-04-15T08:54:51-0400


		2024-04-15T08:54:51-0400


		2024-04-15T08:54:51-0400


		2024-04-15T08:54:51-0400


		2024-04-15T08:54:51-0400


		2024-04-15T08:54:51-0400


		2024-04-15T08:54:51-0400


		2024-04-15T08:54:51-0400




